 - 1 -
Yaroslavl  Electric Machine Building Plant
Ордена Отечественной войны I степени
Ярославский
электромашиностроительный завод
(ОАО “ELDIN”)
Система качества
сертифицирована

1  2  3  4  5  6  7  8
               RA    160  M  A  2  К  У3
Условное обозначение серии.
Legend of the series.
Электрические модификации.
Electric modification.
Высота оси вращения.
Shaft height.
Установочный размер по длине станины.
Mounting dimension of the frame length.
Длина сердечника статора  А  или  В  при условии сохранения
установочного размера.
Stator core length  А  or  В  if mounting dimension is preserved.
Число полюсов.
No. of poles.
Конструктивные модификации.
Construction modifications.
К - соответствие стандартам DIN.
E - с электромагнитным тормозом.
K - correspondence to the standarts DIN.
E - with electromagnetic brake.
Вид климатического исполнения (У2, У3, Т2).
Climatic version (Y2, Y3, Т2).
У - умеренный климат.
Т - тропический климат.
2 - Для эксплуатации на открытом воздухе при
отсутствии прямого воздействия солнеч-
ной радиации и атмосферных осадков.
3 - Для эксплуатации в закрытых неотапли-
ваемых помещениях.
У - moderate climate.
Т - tropical climate.
2 - For the use in the open-air-condition, non ex-
posed to solar radiation and atmosphers pre-
cipitation.
3 - For the use in the wheatherprotected  non-
heated locations.
Блок II.
Block II.
9  10  11  12  13
Номинальное напряжение.
Rated voltage.
Номинальная частота сети.
Rated frequency.
Исполнение по способу монтажа IM (см. табл. 3).
Construction based on the manner of mounting IM (see table 3).
Степень защиты IP.
Degree of protection IP.
Дополнительные требования:
• исполнение вводного устройства (см. табл. 1)
• установка датчиков температурной защиты
• конструктивное исполнение станины (см. табл. 2)
• окраска
• упаковка
• другие требования
Additional requirements:
• input device (see table 1)
• installation of the thermal protection element
• frame type of construction (see table 2)
• painting
• packing
• other requirements
Например: Двигатель RA160MA2KУ3;
220/380 В, 50 Гц, IM 1001 или IM B3, IP54.
Example given: Induction motor RA160MA2KУ3;
220/380 V, 50 Hz, IM 1001 or IM B3, IP54
S - короткая / short
M - средняя / medium
L -длинная / long
3
Введение

MN
Момент
инерции
Moment
of inertia
J
кгм2
kgm2
Масса
IM1001
Mass
IM B3
кг
kg
3000 об/мин ( 2 полюса )                                                                                                                                             3000 rpm ( 2 pole )
71 0.37 RAM71A2  2820 72.0 72.0 - 0.81 0.73 0.9 5.0 2.7 2.7 0.00041 6.8
71 0.55 RAM71B2  2820 74.0 74.0 - 0.82 0.73 1.3 5.0 2.8 2.8 0.00053 7.8
80 0.75 RAM80A2  2810 76.0 75.7 - 0.83 0.74 1.8 5.2 2.7 2.8 0.00069 8.7
80 1.1 RAM80B2  2800 77.0 77.5 2 0.86 0.78 2.4 5.2 2.8 2.8 0.00082 11.0
90 1.5 RAM90S2  2820 79.0 80.2 2 0.87 0.82 3.2 6.5 2.7 3.0 0.00152 13.0
90 2.2 RAM90L2  2820 82.0 82.8 2 0.87 0.82 4.5 6.5 3.0 3.0 0.0021 17.0
100 3.0 RAM100L2  2840 83.0 83.6 2 0.87 0.80 6.0 7.0 4.0 4.2 0.0026 21.0
112 4.0 RAM112M2  2880 87.0 87.2 2 0.90 0.88 7.4 6.0 2.0 4.8 0.0126 39.0
132 5.5 RAM132SA2  2895 89.0 89.3 1 0.89 0.88 10.0 6.5 2.4 3.0 0.0145 43.0
132 7.5 RAM132SB2 2895 89.5 89.6 1 0.89 0.88 13.6 7.5 2.5 3.5 0.0173 49.0
160 11.0 RAM160MA2  2940 90.5 90.5 1 0.88 0.84 20.0 7.5 2.0 3.3 0.041 85.0
160 15.0 RAM160MB2  2940 89.5 89.4 2 0.86 0.82 28.0 7.5 2.0 3.2 0.044 92.0
160 18.5 RAM160L2  2940 91.8 92.0 2 0.87 0.85 33.5 7.5 2.0 3.2 0.050 105
180 22.0 RAM180M2  2940 91.0 90.7 2 0.89 0.86 39.0 7.5 2.1 3.5 0.072 128
200 30.0 RAM200LA2 2940 91.8 91.6 2 0.92 0.89 51.0 7.5 2.3 4.0 0.106 180
200 37.0 RAM200LB2 2950 94.0 94.0 2 0.90 0.87 66.0 8.0 2.5 3.1 0.140 200
1500 об/мин  ( 4 полюса )                                                                                                                                           1500 rpm  ( 4 pole )
71 0.25 RAM71A4  1440 71.0 70.9 - 0.70 0.58 0.7 5.0 2.5 3.3 0.0010 7.1
71 0.37 RAM71B4  1415 73.0 72.9 - 0.80 0.73 0.9 4.5 2.0 2.4 0.0012 7.6
80 0.55 RAM80A4  1410 74.0 73.1 - 0.80 0.63 1.3 4.5 1.8 2.3 0.0014 9.3
80 0.75 RAM80B4  1410 76.0 75.1 - 0.78 0.66 1.8 5.0 2.2 2.6 0.0019 11.3
90 1.1 RAM90S4  1420 77.0 76.6 2 0.80 0.71 2.6 5.0 2.3 2.6 0.0034 14.0
90 1.5 RAM90L4  1420 78.5 79.1 2 0.80 0.71 3.5 5.5 2.3 2.8 0.0042 16.0
100 2.2 RAM100LA4  1390 81.0 82.8 2 0.83 0.74 4.7 5.0 2.5 2.8 0.0059 21.5
100 3.0 RAM100LB4  1430 84.0 84.6 2 0.82 0.72 6.4 5.7 2.2 2.8 0.0082 26.0
112 4.0 RAM112M4 1420 84.2 85.0 2 0.84 0.79 8.2 6.0 2.2 2.8 0.0102 30.0
132 5.5 RAM132S4 1450 87.0 87.8 2 0.85 0.80 10.8 7.0 2.4 3.0 0.0214 45.0
132 7.5 RAM132M4  1455 88.0 88.9 2 0.83 0.77 14.8 7.0 2.8 3.2 0.0260 52.0
160 11.0 RAM160M4  1460 88.5 89.4 2 0.84 0.80 21.0 6.5 1.8 2.8 0.058 82.0
160 15.0 RAM160L4  1460 90.0 90.8 2 0.86 0.83 28.0 7.0 1.9 2.9 0.075 98.0
180 18.5 RAM180M4  1460 91.0 91.7 2 0.86 0.82 34.0 7.0 1.9 2.9 0.093 112.0
180 22.0 RAM180L4  1460 91.0 91.9 2 0.88 0.86 40.0 7.0 2.1 2.8 0.111 128.0
200 30.0 RAM200L4 1470 92.5 92.5 2 0.90 0.88 52.0 7.5 2.2 3.5 0.169 180
15
3-фазные асинхронные двигатели    3-phase induction squirrel-cage motors.
с короткозамкнутым ротором.
Мощность и габарит в соответствии     Output and frame size in accordance

Момент
инерции
Moment
of inertia
J
кгм2
kgm2
Al Iron
3000 об/мин ( 2 полюса )                                                                                                                                             3000 rpm ( 2 pole )
71  0.37 RA71A2 2835 71.0 71.0 - 0.78 0.70 1.0 5.0 2.7 2.7 0.0004 6.8 -
71  0.55 RA71B2 2815 74.0 74.0 - 0.82 0.73 1.4 5.0 2.5 2.6 0.0005 7.8 -
80  0.75 RA80A2 2781 74.0 73.7 - 0.83 0.74 1.9 5.3 2.5 2.7 0.0006 8.7 -
80  1.1 RA80B2 2800 77.0 77.5 2 0.86 0.78 2.5 5.2 2.6 2.8 0.0008 11 -
90 1.5 RA90S2 2835 79.0 80.2 2 0.87 0.82 3.3 6.5 2.8 3.0 0.0015 13 -
90 2.2 RA90L2 2820 82.0 82.8 2 0.87 0.82 4.7 6.5 3.2 3.4 0.0018 15 -
100 3.0 1) RA100L2 2805 82.6 83.2 2 0.86 0.79 6.5 6.5 3.1 3.2 0.0023 17 -
112 4.0 RA112M2 2865 85.0 86.2 2 0.88 0.85 8.1 6.5 2.2 3.0 0.0080 27 -
132 5.5 RA132SA2  2895 86.5 86.8 2 0.89 0.88 11 6.5 2.4 3.0 0.0145 43 63
132 7.5 RA132SB2 2895 88.0 88.1 2 0.89 0.88 15 7.0 2.5 3.2 0.0173 49 71
132 9,0 RA132MA2 2900 88.0 88.0 - 0.88 0.87 18 7.5 2.7 3.5 0.0195 55 78
160 11.0 RA160MA2 2940 88.4 88.4 2 0.89 0.85 22 6.8 2.0 3.3 0.0438 85 112
160 15.0 RA160MB2 2940 90.0 89.9 2 0.86 0.82 29 7.5 2.0 3.2 0.0470 92 116
160 18.5 RA160L2 2940 90.0 90.2 2 0.87 0.83 35 7.5 2.0 3.2 0.0533 100 128
180 22.0 1) RA180M2 2940 90.5 90.2 2 0.89 0.86 42 7.5 2.1 3.5 0.0604 128 147
200 30.0 1) RA200LA2 2940 91.4 91.2 2 0.88 0.85 57 7.0 2.3 3.6 0.091 180 205
200 37.0  RA200LB2 2950 92.0 91.9 2 0.88 0.85 70 7.5 2.3 3.2 0.11 202 220
225 45.0  RA225M2 2940 93.0 93.2 2 0.90 0.89 82 8.0 2.6 4.0 0.13 - 255
250 55.0 RA250M2 2955 93.0  93.0 2 0.90 0.88 100 7.5 2.3 4.0 0.20 - 320
280 75.0 RA280S2 2965 94.0 93.4 2 0.89 0.87 136 7.5 2.6 4.0 0.37 - 470
280 90.0 RA280M2 2960 94.0 93.6 2 0.91 0.89 159 7.5 2.7 4.0 0.39 - 490
315 110.0 RA315S2 2970 94.0 94.0 - 0.90 0.89 198 7.5 2.5 3.3 0.49 - 590
315 132.0 1) RA315M2 2964 94.5 94.4 - 0.90 0.88 235 8.5 2.9 3.5 0.53 - 620
315 160.0 RA315LA2 2975 95.0 95.0 - 0.90 0.88 279 8.0 2.3 4,0 1.15 - 1045
315 200.0 1) RA315LB2 2975 95.7 95.5 - 0.88 0.85 354 7.5 2.2 3.8 1.5 - 1070

Момент
инерции
Moment
of inertia
J
кгм2
kgm2
Al Iron
1500 об/мин ( 4 полюса )                                                                                                                                           1500 rpm ( 4 pole )
71 0.25 RA71A4 1410 63.0 62.4 - 0.72 0.60 0.8 4.0 1.9 2.3 0.0008 6.4 -
71 0.37 RA71B4 1410 65.0 64.3 - 0.74 0.61 1.2 4.0 1.9 2.3 0.0010 7.0 -
80 0.55 RA80A4 1410 71.0 65.7 - 0.78 0.65 1.5 4.0 2.0 2.2 0.0012 8.5 -
80 0.75 RA80B4 1406 75.0 74.1 - 0.79 0.67 2.3 4.5 2.3 2.5 0.0016 10 -
90 1.1 RA90S4 1420 77.0 76.6 2 0.80 0.71 2.7 5.5 2.3 2.6 0.0034 14 -
90 1.5 RA90L4 1420 78.5 79.1 2 0.80 0.71 3.6 5.5 2.3 2.8 0.0042 16 -
100 2.2 1) RA100LA4 1388 79.0 81.0 3 0.83 0.78 5.1 5.0 2.2 2.6 0.0056 18.5 -
100 3.0 1) RA100LB4 1395 79.0 79.8 3 0.80 0.70 7.2 5.5 2.7 3.0 0.0059 21 -
112 4.0 RA112M4 1425 84.2 85.0 2 0.82 0.77 8.8 6.0 2.5 3.0 0.0102 30 -
132 5.5 RA132S4  1449 87.0 87.8 2 0.85 0.80 11.3 7.0 2.4 3.0 0.0214 45 65
132 7.5 RA132M4 1455 88.0 88.6 2 0.83 0.77 15.6 7.0 2.8 3.2 0.0260 52 75
132 9.0 RA132MB4 1425 89.0 89.9 - 0.87 0.83 17.4 7.4 2.8 3.2 0.0321 62 87
160 11.0  RA160M4 1460 88.5 89.3 2 0.84 0.81 22 6.5 1.8 2.8 0.0613 82 110
160 15.0 RA160L4 1460 90.0 90.7 2 0.87 0.83 29 7.0 1.9 2.9 0.0862 100 129
180 18.5 RA180M4 1460 90.5 91.4 2 0.89 0.87 35 7.0 1.9 2.9 0.1038 112 149
180 22.0 1) RA180L4 1460 91.0 91.5 2 0.88 0.86 42 7.0 2.1 2.8 0.113 128 157
200 30.0 1) RA200L4 1465 91.5 92.0 2 0.86 0.83 58 7.0 2.3 3.2 0.164 180 210
225 37.0 1) RA225S4 1465 92.0 92.5 2 0.87 0.84 70 7.5 2.2 3.5 0.194 - 230
225 45.0 1) RA225M4 1465 92.5 93.1 2 0.87 0.83 86 7.0 2.2 3.2 0.225 - 260
250 55.0 1) RA250M4 1475 93.0 93.3 2 0.87 0.85 105 7.9 2.8 3.7 0.408 - 340
280 75.0 1) RA280S4 1470 93.6 93.8 2 0.90 0.88 137 7.0 2.5 3.2 0.620 - 450
280 90.0 1) RA280M4 1470 94,0 93.7 2 0.90 0.86 161 7.0 2.5 3.2 0.803 - 550
315 110.0 1)  RA315S4 1470 94.1 94.0 - 0.90 0.87 198 8.0 2.9 3.4 0.81 - 655
315  132.0 RA315M4 1485 95.4 95.0 - 0.90 0.82 233 8.0 2.2 3.4 1.9 - 955
315  160.0 RA315LA4 1487 95.7 95.7 - 0.89 0.83 284 8.5 2.5 3.7 2.3 - 1095
315  200.0 RA315LB4 1484 95.8 95.7 - 0.85 0.81 376 7.4 2.3 3.3 2.8 - 1150

Mмакс
MN
MК
MN
Момент
инерции
Moment
of inertia
J
кгм2
kgm2
Al Iron
1000 об/мин ( 6 полюсов )                                                                                                                                            1000 rpm (6 pole )
90 0.75 RA90S6 930 71.0 71.9 0.70 0.61 2.3 4.0 2.0 2.4 0.0040 14 -
90 1.1  RA90L6 930 73.5 75.7 0.72 0.65 3.2 4.0 2.0 2.4 0.0049 16 -
100 1.5  RA100L6 920 75.0 78.0 0.73 0.66 4.2 4.5 2.4 2.5 0.0058 19 -
112 2.2 RA112M6 960 80.0 79.9 0.75 0.65 5.6 5.0 1.8 2.3 0.0230 33 -
132 3.0 RA132S6  960 83.0 82.3 0.79 0.70 7 5.9 2.2 2.6 0.0309 41 59
132 4.0 RA132MA6  960 84.0 85.0 0.80 0.74 9 6.0 2.2 2.6 0.0415 50 68
132 5.5 RA132MB6 950 84.0 85.0 0.82 0.74 12.2 5.5 2.2 2.5 0.0482 56 79
160 7.5 RA160M6 970 87.0 87.7 0.80 0.73 16 6.0 2.0 2.8 0.091 83 110
160 11.0 RA160L6 970 88.5 89.3 0.82 0.75 23 6.5 2.2 2.9 0.123 102 133
180 15.0 RA180L6 970 89.0 89.5 0.82 0.74 31 7.0 2.3 3.0 0.151 117 155
200 18.5 1) RA200LA6 970 87.0 86.8 0.82 0.75 39 5.5 1.8 2.7 0.204 165 190
200 22.0  RA200LB6 975 90.0 90.1 0.84 0.79 44 7.0 2.4 3.3 0.210 170 210
225 30.0 1) RA225M6 975 90.0 90.2 0.84 0.79 60 6.5 2.1 3.0 0.350 - 245
250 37.0  RA250M6 980 92.2 92.6 0.87 0.84 70 6.5 2.0 3.0 0.516 - 308
280 45.0  RA280S6 986 93.0 93.0 0.86 0.82 85 7.0 1.8 3.0 1.005 - 440
280 55.0  RA280M6 986 93.0 92.8 0.87 0.83 103 7.5 1.9 3.4 1.19 - 480
315 75.01) RA315S6 985 93,2 93.3 0.87 0.84 140 7.5 2.0 3.2 1.5 - 570
315 90.0  RA315M6 985 93.8 94.0 0.89 0.87 163 7.5 2.0 3.2 1.9 - 705
315  110.0 RA315LA6 987 94.6 94.6 0.90 0.88 195 7.5 1.7 2.7 2.8 - 915
315  132.0 1) RA315LB6 989 95.0 94.9 0.90 0.87 234 8.0 1.7 2.9 3.0 - 995

MA
MN
Mмакс
MN
MК
MN
Момент
инерции
Moment
of inertia
J
кгм2
kgm2
Al Iron
750 об/мин  ( 8 полюсов )                                                                                                                                      750 rpm  ( 8 pole )
160 4.0 RA160MA8 730 84.0 84.4 0.71 0.64 10 4.8 1.8 2.2 0.1031 80 107
160 5.5 RA160MB8 730 84.0 84.5 0.71 0.64 14 4.8 1.8 2.2 0.1156 85 112
160 7.5 RA160L8 730 85.0 85.4 0.73 0.66 18 5.5 1.6 2.4 0.1443 102 131
180 11.0 RA180L8 730 87.0 87.5 0.75 0.68 26 5.5 1.7 2.4 0.1897 138 158
200 15.0 1) RA200L8 730 88.0 88.5 0.80 0.74 32 5.7 2.0 2.5 0.231 165 195
225 18.5  RA225S8 728 89.0 89.6 0.80 0.74 40 5.8 2.1 2.5 0.280 - 210
225 22.0 1) RA225M8 725 89.5 90.1 0.77 0.70 48 6.0 2.0 2.5 0.307 - 235
250 30.0 1) RA250M8 735 90.0 89.8 0.79 0.73 64 6,0 1.8 2.7 0.553 - 316
280 37.0  RA280S8 738 92.0 92.2 0.80 0.76 76 6.0 1.8 2.5 1.005 - 435
280 45.0 RA280M8 735 92.0 92.5 0.80 0.76 93 6.0 1.8 2.6 1.19 - 480
315 55.0  RA315S8 735 93,0 93.2 0.80 0.76 113 6.5 1.9 3.0 1.5 - 570
315 75.0 1) RA315M8 735 93.0 93.5 0.80 0.75 153 6.3 1.8 2.8 1.9 - 700
315  90.0 RA315LA8 740 94.3 94.3 0.81 0.76 179 6.0 1.3 2.3 3.8 - 915
315  110.0 1) RA315LB8 742 94.4 94.3 0.80 0.74 220 7.0 1.6 2.8 4.5 - 995